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 محصولات حصیری آبپخش، حسابی متنوع هستند در آبپخش، حصیربافی یک اشتغال زنانه است 

صدیقه از 7 سالگی توانست بافت تک و حصیر را یاد بگیرد و در سن 16سالگی هم 
سایر بافت های حصیر را یاد گرفت و نخستین تویزه و جانانی را برای خانه شان بافت. 
او ناخواسته با الهام از مادر و اجدادش پا در دنیایی گذاشته بود که هر روز بیشتر 
از قبل دوستش می داشــت و حصیر، تویزه، پیش، پنگاش، نخل و... شده بودند 

بهترین مونس های لحظات زندگی اش.
بی شک زیستن در آبپخش، شهر ملی حصیر هم بی تأثیر نبود در غور کردنش 
در دنیای حصیر و بوی خلســه آور برگ های خیس خورده ای که از نخلستان های 
برافراشــته و سرســبز جــدا شــده بودنــد تــا بــه رنگــی دیگــر درآینــد و در زیســتی 

مسالمت آمیز با آدمیان به زیبایی معنای تازه ای ببخشند.
صدیقه شــادکام که بیش از ۳۰ســال اســت به کار حصیربافی مشــغول است، 
در خصوص قدمت حصیربافی در شهر آبپخش می گوید: »این هنر به  واسطه 
وجود نخلستان های وسیع در این منطقه از دیرباز در میان اهالی آن رواج داشته 
است. در گذشته بیشتر مردان به حصیربافی اشتغال داشتند اما امروزه این هنر 
با هنرنمایی زنان به رونق خود ادامه داده و مردان بیشتر به باغداری و رسیدگی به 

نخیلات اهتمام دارند«.
وی می افزاید: »حصیربافی یکی از هنرهای اصیل و بومی استان بوشهر شناخته 
می شود. این هنر با برگ نخل )که در میان مردم بومی »پیش« خوانده می شود(، 
ساقه خوشه خرما )پنَگاش( و بقم )جوهر رنگ( جان می گیرد. هنرمندان حصیرباف 
با اســتفاده از مواد مذکور محصولات متعــددی را پدید می آورند کــه در نوع خود 

کم نظیر هستند«. 

   

شــادکام که  مدت پنج ســال اســت کارگاه تولید محصولات حصیــری را در خانه 
خود راه اندازی کرده و به  صورت خانوادگی این کارگاه را می چرخانند، به مهم ترین 
محصولات حصیری که در آبپخش تولید می شود، اشاره و تصریح می کند: »تک 
)نوعی فرش حصیری(، تویزه )دستباف  حصیری دایره ای شکل به  عنوان سینی(، 
تلی )ظرفی برای نگهداری غلات(، سپک )ظرفی سینی  مانند برای پاک  کردن گندم(، 
چاکان )ســبد جمع آوری خرماســت که گاهی برای ترازو نیز اســتفاده می  شــود(، 
نان دان، جامیوه ای و... از مهم ترین تولیداتی اســت که در این منطقه به دســتان 

هنرمندان حصیرباف بافته و به بازار عرضه می شود«.
این کارآفرین که موفق شده برای محصولات مختلفی شامل ست آجیل خوری، 
ست چهار تکه آشپزخانه با طرح ورساچه  و گلدان چهارضلعی مارپیچی نشان ملی 
را دریافت کند، ادامه می دهد: »حصیربافی در جان زنان آبپخشی ریشه دوانده و 
این هنر به صورت اجدادی از مادران به دختران منتقل شده است. من از 6 یا هفت 

سالگی این هنر را از مادربزرگ و مادرم یاد گرفتم. در آغاز، تک و بل می بافتم«. 
او »بل« را معرفی می کند و می گوید: »این محصول مثل گونی است که با برگ نخل 
بافته می شود و برای نگهداری تنباکو و خرما از آن استفاده می شود، البته در گذشته 
بیشتر برای خرما استفاده می شد. چون شیره خرما از منافذ بل عبور می کرد، بل 
خرمایی را در حوضی که به آن »چومه« می گفتند، می گذاشتند تا شیره خرما را 

جمع آوری کنند«.
شادکام ادامه می دهد: »در گذشته عمده دستباف های حصیری برای مصرف خود 

خانواده ها یا مصارف دیگر اهالی آبپخش تولید می شد 
ولــی در ادامه با معرفی آبپخش به عنوان شــهر 

ملی حصیربافی، استقبال از این محصولات 
شدت گرفت و خوشبختانه امروز بخشی 

از تولیدات ما در گالری های شهرهای 
مختلف کشور نظیر تهران، مشهد، 
تبریــز، شــیراز و... عرضه می شــود و 

همچنین بخش دیگــری از آن هم به کشــورهای مختلفــی مثل کویت، 
آمریکا و... صادر می شود و مشتریان پر و پاقرصی پیدا کرده است«.

این کارآفرین می گویــد: »البته بازار اصلی محصولاتی کــه در کارگاهمان 
تولید می کنیم، در دکه های صنایع دستی دالکی و گالری هایی که در شهر 
بوشهر هستند، خلاصه می شوند. ما در این سال ها سعی کرده ایم بیشتر 

حصیربافی یکی از 
هنرهای اصیل و بومی 
استان بوشهر شناخته 
می شود. این هنر با 
برگ نخل )که در میان 
مردم بومی »پیش« 
خوانده می شود(، 
ساقه خوشه خرما 
)پنَگاش( و بقم 
)جوهر رنگ( جان 
می گیرد. هنرمندان 
حصیرباف با استفاده 
از مواد مذکور 
محصولات متعددی 
را پدید می آورند که 
در نوع خود کم نظیر 
هستند

دستباف های حصیریمان تلفیقی از طرح های سنتی و مدرن باشند و با بافت های 
خلاقانه ای کــه ابتکار خودمــان اســت، به بــازار عرضه شــوند. خوشــبختانه این 
محصولات توانسته اند جای خود را در بازار باز کنند به خصوص دستباف هایی 
که با بافت تویزه ای هستند نظر مشتریان را خیلی جذب کرده اند، چون هم محکم 

هستند و هم ماندگاری بیشتری دارند«.
وی در تعریف بافت تویزه ای بیان می  کند: »این بافت با برگ نخل و مغزی پنگاش 
یا همان ساقه خرما بافته می شود و در آن ها با استفاده از پیش هایی که رنگ آمیزی 
شده اند، طرح های سنتی و مدرن بافته می شود. معمولاً با این نوع بافت جابرنجی، 

نان دان، تویزه، جامیوه ای، ست آجیل خوری، گلدان و... تولید می شود«.
رنگ آمیزی برگ های درخت نخل بخش مهمی از کار حصیربافی است. شادکام 
در تشریح مراحل رنگ آمیزی توضیح می دهد: »ابتدا گرد و خاکی که روی برگ ها 
نشســته را پــاک می کنیم، ســپس آن هــا را از ســاقه  جــدا می کنیــم، بعد آن هــا را 
می شوییم. ســپس به مدت ۲۰ دقیقه در آب  جوشــی که بقم )پودر رنگ( را در آن 
ریخته ایم، می گذاریم بجوشد و در حال جوشیدن، آن را زیر و رو می کنیم تا تمام 

قسمت های برگ خوب رنگ بگیرد«. 
وی یادآور می شود: »چهار رنگ بنفش، قرمز، نارنجی و سبز رنگ های اصلی هستند 
که در حصیربافی استفاده می شوند و به  تازگی سه رنگ زرد، آبی و صورتی هم به 
بازار آمده اند که به تنوع رنگ آمیزی محصولات حصیری دامن زده اند. در صورتی 

که این رنگ ها در معرض مستقیم نور قرار نگیرند ماندگاری خوبی دارند«. 
از ایــن هنرمند در خصــوص مراحل تولید حصیر و ســایر منســوجات حصیری 
می پرسیم که توضیح می دهد: »برای تولید دستباف های حصیری، ابتدا برگ های 
ً می تکانیم، بعد آن ها را خیس می کنیم؛  نخل ها را جدا می کنیم، گرد و خاکش را کاملا
اگر تابســتان باشــد برگ های خیس را روی زمین پهن می کنیم تا خشک شود و 
اگر زمستان باشد، آن ها را به بند می کشیم و می گذاریم خشک شود. البته برگ 
نخل حتماً باید نمدار باشد تا انعطاف بهتری برای بافت داشته باشد. معمولاً در 
زمستان برگ ها منعطف تر هستند. پس از اینکه برگ ها نیمه خشک شدند، به دو 
شیوه ساده یا رنگ شده محصولات خود را تولید می کنیم؛ در تکنیک ساده فقط از 
برگ های بدون رنگ استفاده می کنیم و محصولاتی مثل تک، بل و... پدید می آوریم 
و در شیوه رنگ  شده با برگ هایی که از پیش رنگ آمیزی و آماده کرده ایم، طرح های 

سنتی یا مدرن را در محصولات خود می بافیم«. 

   

وی در خصوص مرغوب ترین نوع برگ نخل هــم می گوید: »در میان نخیلاتی 
که در منطقه وجود دارد، برگ درخت کبکاب و خرمای خاصه کیفیت بیشتری 

برای تولید محصولات حصیری دارند.
 البته برگ خاصه بسیار باکیفیت تر است اما تعداد این درخت در مقایسه با 
کبکاب خیلی کمتر است بنابراین ما عمده محصولات حصیری خود را با برگ 
درخت کبکاب که از اســتحکام بیشتری برخوردار اســت، تولید می کنیم ولی 
برگ آن از برگ درخت خاصه از انعطاف کمتری برخوردار است، از این  رو حتماً 

باید خوب خیس بخورد«. 
این هنرمند حصیرباف می افزاید: »محصولات حصیری در منطقه آبپخش 
در همه فصل ها تولید می شــوند ولی اوج کار ما در زمســتان اســت، چون هوا 

معتدل تر و برگ نخل هم منعطف تر است«.
شادکام به ابتکاراتش در تولید محصولات حصیری، اشاره و تصریح می کند: »در 
حصیربافی سعی کرده ام با حفظ بافتار اولیه آن، با اســتفاده از ذوق و خلاقیت، 
بافت ها و طرح هــای جدیدی ابداع کنــم. در این زمینه پیــش از این یک گلدان 
با بافت جدیدی که ابتــکار خودم بود و مــن نام این بافــت را »لانه زنبوری« 
گذاشــتم، تولیــد کــردم. ایــن گلــدان الان در مــوزه ســعدآباد 
نگهداری می شــود. همچنین برای نخســتین بار طرح های 
حصیر را با همکاری همسر خواهرم، مانند نقشه قالی 
روی کاغــذ پیــاده کرده ایــم کــه ایــن کار موجــب 
ســهولت در نقــش زدن محصــولات 

حصیری می شود«.


